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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 17. august 2023

00.01.00-G01-843-22

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til møde i Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget den 17. juni 2023.

Beslutning
Godkendt.

Sagen afgøres af
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Punkt 2: Dialog med Lolland Ungeråd

00.22.04-P24-1-22

Sagsfremstilling

Repræsentanter fra Lolland Ungeråd besøger Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgsmøde på dagens møde.
Emner til drøftelse er:

Offentlig transport

Mental førstehjælp og

Mødesteder

Desuden blev det på udvalgsmødet 8. juni besluttet, at den nye sundhedspolitik også skal indgå som emne til
drøftelse.

Emnerne som Ungerådet har ønsket at drøfte med udvalget er uddybet herunder:

Offentlig transport:

Unge oplever udfordringer med transporttider og priser, især i forhold til at tage til Nakskov, hvor det koster 70 kr.
frem og tilbage. Andre steder i landet er der mulighed for at købe ungebilletter, men det er ikke tilfældet på Lolland.
Der er gode synergier mellem ungehuse i Maribo og Nakskov i kommunen, og en del unge tager fra Maribo til
Nakskov og omvendt. Det er op til 25 år, og der er ikke længere en grænse for, hvor dyrt det kan være at købe et
ungdomskort.

Mental førstehjælp:

Lolland Ungeråd foreslår at kopiere andre kommuner, der allerede har implementeret mental førstehjælp på skoler
og ungdomsuddannelser, og gerne vil høre om deres erfaringer. De ønsker også at have voksne med på kurserne,
så de kan lære at støtte eleverne, når der er udfordringer. Der er erfaringer med Mental Førstehjælp fra Nørre Alslev
skole, som kunne være relevante at diskutere. Lolland Ungeråd har generelt et stort fokus på Mental Sundhed
gennem bl.a. Café Det Skæve Får, hvor formålet er at mindske ensomhed blandt unge. Ungerådet er blevet
inviteret til at bidrage med deres tanker til Lolland Kommunes fremtidige sundhedsstrategi.

Mødesteder:

Ungdomshuse og ruinerne er vigtige mødesteder for unge på Lolland, og når et mødested fjernes, sættes der ofte
en aldersgrænse på det offentlige rum. For eksempel er der nu aldersgrænse ved ruinerne, og der er ingen unge
involveret i processen. Unge ønsker et trygt miljø. Der er også behov for økonomisk støtte til ungdomshusene på
Lolland, så det arbejde, der allerede er lavet, ikke går tabt. Lolland Ungeråd mener, at The Green House har stor
kulturel værdi, ikke kun for unge, men også for andre generationer på Lolland. De foreslår at opgradere The Green
House, så der er et køkken og flere rum som på Blegen 4, så flere aktiviteter kan foregå samtidig hver for sig og
det både er muligt at møde sammen og hver for sig blandt forskellige målgrupper.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget drøfter emnerne med de deltagende
repræsentanter fra Lolland Ungeråd

Beslutning
Drøftet

Behandlingsplan
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget



Punkt 3: Sparekatalog for budget 2024 - 2027 samt indkomne høringssvar

00.30.00-A00-2-22

Sagsresumé
Sagen indgår i processen, som skal lede frem til vedtagelsen af budgettet for Lolland Kommune for perioden 2024
til 2027. Sagen vedrører genbehandling af sparekatalog for 2024 til 2027, og behandling af indkomne høringssvar
og udtalelser vedrørende sparekataloget.

Sagsfremstilling
Udvalget behandlede i juni 2023 sparekatalog for 2024 til 2027.

Ifølge planen for budgetprocessen, skal fagudvalgene på møderne 14. til 17. august genbehandle besparelser
inklusive udtalelser fra MED-organisationen og medarbejderne i øvrigt. På mødet skal udvalget foretage en
indstilling til Økonomi- og Erhvervsudvalget af, hvilke spareforslag, som udvalget indstiller til indarbejdelse i
budgetforslaget for 2024 til 2027.

Som følge af udvalgets behandling af sparekataloget i juni, er sparekataloget ændret i forhold til det, som blev
behandlet i juni. Ændringerne består i, at oversigten over forslag på udvalgets område er ændret, så det kun er de
forslag, der ikke blev kasseret på juni-mødet. Desuden er der indsat en oversigt over ændrede forslag og en
oversigt over kasserede forslag. Det ændrede sparekatalog er vedhæftet sagen.

Efter udvalgsbehandlingen på juni-mødet, blev sparekataloget sendt til udtalelse i MED-organisationen og
medarbejderne i øvrigt, og i offentlig høring. Den offentlige høring løber indtil 28. august 2023, mens der internt
var svarfrist den 30. juni 2023. Der er vedhæftet de udtalelser og høringssvar, der var indkommet ved den interne
svarfrist den 30. juni. Udvalget bedes forholde sig til de indkomne høringssvar og udtalelser.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget beslutter hvilke spareforslag for 2024 til 2027, som skal indstilles til
Økonomi- og Erhvervsudvalget

Beslutning
Forslag FKF17, FKF18 og FKF23 udgår og resten indstilles til videre behandling i Økonomi- og Erhvervsudvalget

Bilag

Sparekatalog budget 2024-2027.pdf

Høringssvar til sparekatalog budget 2024-2027.pdf



Punkt 4: Artists in Residence- afsluttende festival

20.04.00-G01-1-23

Historik
Statens Kunstfond bevilgede pr. 1. januar 2023 kr. 436.600 til projekt Af Alle Steder under kunstfondens indsats
Artists in Residence. Som medfinansiering til ansÃ¸gningen, bevilgede Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget pÃ¥
mÃ¸de den 18. august 2022 Kr. 23.800. Ungdomsskolen Lolland stÃ¸tter med midler til materialer ved
workshops.Projektet lÃ¸betid er 1. januar til 7. oktober 2023 med afvikling af ART Festival pÃ¥ CELF i Nakkov, hvor
udvalget inviteres til at deltage.

SagsresumÃ©
Administrationen orienterer hermed Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget om status pÃ¥ projekt Af Alle Steder
samt orienterer udvalget forud for invitation til deltagelse i projektets afslutning, som markeres ved ART Festival
den 7. oktober 2023 pÃ¥ CELF i Nakskov. Der lÃ¦gges i programmet op til drÃ¸ftelse mellem projektets unge
deltagere og udvalget. PÃ¥ ART Festival prÃ¦senterer de unge udvalgte fokuspunkter om deres Ã¸nsker og
forhÃ¥bninger til fremtidens Lolland, som drÃ¸ftes med udvalget. Udvalget kan herefter udvÃ¦lge et Ã¸nsket antal
fokuspunkter til videre politisk drÃ¸ftelse og/ eller refleksion. JÃ¦vnfÃ¸r betingelser og vilkÃ¥r fra Statens
Kunstfond, beror bevillingen pÃ¥ et strategisk samarbejde mellem kulturforvaltningen og professionelle kunstnere.

Projektets mÃ¥l og metode:
At undersÃ¸ge hvad de unge synes er sÃ¦rligt ved netop deres sted og hjemegn. Via kunstneriske processer,
arbejder de unge med refleksioner om deres hjemegn og dÃ©t at vÃ¦re bosiddende pÃ¥ Lolland. De unges
refleksioner bliver aktivt brugt til at levendegÃ¸re Kultur-og Fritidspolitikkens indsatser om stedbundne potentialer
og aktiv deltagelse og inddragelse. De samlede input fra de unge tÃ¦nkes at fungere som oplÃ¦g til udvalgets
fremtidige strategiske prioriteringer pÃ¥ kultur-og ungeomrÃ¥det. Resultatet af projektet formidles pÃ¥ en
afsluttende kunstfestival den 7. oktober pÃ¥ CELF i Nakskov. Programmet er under udarbejdelse, men lÃ¦gger op til
dialog mellem projekets unge og fagudvalget med udgangspunkt i de unges endelige refleksioner, hvoraf udvalget
blev prÃ¦senteret for et udsnit af disse pÃ¥ workshop pÃ¥ ungdomsskolen i RÃ¸dby den 24. april 2023.

Sagsfremstilling
Fritids, Kultur, og Folkesundhedsudvalget orienteres hermed om Projekt Af Alle Steder under Statens Kunstfonds
indsats Artists in Residence forud for invitation til det afsluttende arrangement ART Festival den 7. oktober pÃ¥
CELF i Nakskov. Projektet er finansieret med med Kr. 436.600 fra Statens Kunstfond og Kr. 23.800 fra Frie
Kulturmidler. Projektet vitaliserer Kultur-og Fritidspolitikkens indsatser om stedbundne potentialer og aktiv
deltagelse og inddragelse i samarbejde med unge fra henholdsvis Maribo, Nakskov og RÃ¸dby.

ART Festival:
Festivallen markerer projektets afslutning og henvender sig bredt til unge pÃ¥ Lolland. De unge faciliterer
workshops, der viser den kunstneriske proces og koblingen mellem de unges kunstneriske udtryk og deres hÃ¥b,
Ã¸nsker og forventninger til fremtidens Lolland. Ud fra dette planlÃ¦gges en drÃ¸ftelse mellem de unge og udvalget
efter nÃ¦rmere aftale. De unges hÃ¥b, Ã¸nsker og forventninger materialiseres som blade pÃ¥ et trÃ¦. Fagudvalget
kan plukke de blade, som kan bruges til efterfÃ¸lgende politiske drÃ¸ftelser og/eller refleksioner om fremtidens
ungeliv pÃ¥ Lolland. En samlet evaluering af projektet sendes til Statens Kunstfond jÃ¦vnfÃ¸r eksisterende vilkÃ¥r
for modtagelse af midlerne.

Projektets samarbejdspartnere:
FGU Maribo og Nakskov
Lolland Ungdomsskole diverse filialer
RÃ¸dby Skole
CELF: EUX uddannelserne
Fremtidsfokus Nakskov
BindernÃ¦s efterskole: kreativt vÃ¦rksted og Design-linjen
Lolland Bibliotekerne
HHX, HTX Nakskov
Nakskov Gymnasium samt 10. klasse
FilmLab Lolland- Kulturregion StorstrÃ¸m

Administrationen udsender inviation til udvalget. Program fÃ¸lger.

Ã˜konomi
436.600 Kr. fra Statens Kunstfond. Frie Kulturmidler: 23.800 Kr. Lolland Ungdomsskole stÃ¸tter med midler til
materialer ved workshops.

Indstilling



Administrationen indstiller til Fritids, Kultur-og Folkesundhedsudvalget, at udvalget tager orienteringen til
efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Behandlingsplan
Fritids,- Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Invitation AIR ART Festival.pdf



Punkt 5: Opsamling fra 12-12 seminar vedr. Landsbyklynger

18.15.00-A08-7-20

Sagsfremstilling
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal drøfte hvilke vilkår der fremadrettet skal gælde for
Landsbyklyngerne.

Baggrund
I august 2020 besluttede Byrådet, at der skal arbejdes med landsbyklynger i Lolland Kommune.
Indsatsen skulle læne sig op ad DGI og Realdanias Landsbyklyngeprojekt, hvor formålet var at Landsbyklynger
skulle sikre, at man også uden for de større byer bevarede muligheden for at leve et aktivt og indholdsrigt liv.
En landsbyklynge kan have mange former og størrelser, men ifølge DGI og RealDania er den overordnede definition
på en landsbyklynge ”et samarbejde på tværs af landsbyer, som styrker hele området og understøtter det gode og
aktive liv på landet” – dvs. et tæt samarbejde på tværs af landsbyer mellem engagerede ildsjæle, som sætter fælles
mål for at skabe en positiv udvikling og en fælles fortælling for hele området i Landsbyklyngen.

I Lolland Kommune tages desuden et politisk og strategisk afsæt for arbejdet med Landsbyklynger i:

Plan- og udviklingsstrategi (PUS)
Kultur- og Fritidspolitikken
Masterplan for Kultur- og Fritidsfaciliteter
Sundhed på tværs

Nærmere beskrivelse heraf ses i vedhæftede bilag.

Midler fra Masterplanspuljen og restbudget – 900.000 kr. pr. klynge - er disponeret til indsatser og aktiviteter, der
prioriteres og udpeges af landsbyklyngernes styregrupper.

De enkelte styregruppers indsatser mm. kan ses i vedhæftede status fra marts 2023.

Opsamling fra 12-12
På udvalgets 12-12 seminar i maj 2023 præsenterede repræsentanter fra landsbyklyngernes styregrupper hvilke
indsatser, der arbejdes med. I forbindelse med opsamling på debatten opstod nogle vigtige spørgsmål, der skal
afklares i forbindelse med det fremtidige klynge-samarbejde:

1. Mål
Målet er et samarbejde på tværs af landsbyer for at styrke landsbylivet og den positive udvikling i klyngens
geografi. Samarbejdet skal kredse om kultur, fritid eller natur.
Skal det fortsat være målet?
Eller har udvalget andre og mere rammsættende ambitioner for klyngesamarbejdet?

2. Klynge-struktur
Landsbyområderne i Lolland Kommune er inddelt i 4 klynger. Enkelte steder opleves geografien for bred til at føle
samhørighed og til gå sammen om indsatser.
Skal klyngestrukturen fastholdes?
Skal øerne være en klynge for sig?

3. Rammer
Indsatser og aktiviteter prioriteres og udpeges af landsbyklyngernes styregrupper og godkendes i store træk af
udvalget.
Skal rammerne for klyngerne ændres? Skal forholdet mellem centrale tiltag og lokalt råderum afklares?
Hvad skal der ske med midlerne?

4. Facilitering
Styregrupperne har en fast konsulent tilknyttet, som i store træk har faciliteret møder og indsatser og som er
bindeleddet til det politiske niveau.
Hvordan sikres en kobling mellem klyngerne og kommunen?
Er det nødvendigt med en kommunal facilitering – og i givet fald hvor lang tid?

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter spørgsmålene vedrørende landsbyklyngerne som er knyttet til de fire
nedenstående punkter:
1. Mål
2. Klynge-struktur



3. Rammer
4. Facilitering

Beslutning
Udsat til næste møde.

Bilag

Landsbyklynger - politisk og strategisk ophæng

Landsbyklynger i Lolland Kommune - status marts 2023



Punkt 6: Ansøgning om tilskud til Nærvær Festival 2023

20.15.00-P20-1-23

Sagsfremstilling
Foreningen Den Gyldne Banan søger om 80.000 kr. til afholdelse af Nærvær Festival i Nakskov 22. september 2023.
Nærvær Festival 2023 vil have særlig fokus på mental trivsel.

Nærvær Festival har været afholdt flere gange og blev senest afholdt i 2022 med stor succes, hvor
ungdomsorganisationer arbejdede sammen med lokale aktører som Lolland Musikskole for at skabe et attraktivt
event for unge mennesker. Foreningen har nu udviklet på Nærvær Festivalen og vil i 2023 yderligere styrke
fællesskabet og mental sundhed gennem musik, kultur og aktiviteter, hvor unge står bag i samarbejde med
Headspace, Lolland Ungeråd, Musikskolen, projektet Fællesskab på Hjul samt P3-missionen.

På festivalen formidles forskellige fællesskaber for unge. Samtidig er brugen af en unik scenecykel som
transportmiddel med til at opfordre til bevægelse, og aktiviteter under festivalen.
Formålet med festivalen er:

at skabe større fokus på mental sundhed som rammer alle unge
gennem kultur at sikre at der er forskellige måder, hvorpå unge kan involveres og at deres stemmer bliver
hørt.
at gøre opmærksom på, hvad unges ønsker er og give mennesker, der arbejder med unge et større indblik i,
hvad der gør unge glade.

Sidste gang afholdtes festivalen i Maribo med stor succes og nu skal det afprøves i Nakskov, da Foreningen gerne vil
bakke op om det arbejde, der laves med ungdomskultur omkring Huset, Blegen 4 i Nakskov. Festivalens
beliggenhed ved Huset og Nakskov Station gør det nemt for alle at komme på cykel, til fods eller med offentlig
transport, se vedhæftede kort. Det vil fremme bæredygtig transport og gøre festivalen tilgængelig for en bred vifte
af besøgende.
Samtidig skal mange unge forbi området, når de tager til og fra skole.
Datoen er desuden tjekket med 80 % af ungdomsuddannelserne, FGU og STU inden sommerferien.

Foreningen og Lolland Ungeråd har lavet en aftale med P3-missionen om at besøge festivalen med en bus
indeholdende et fuldt program med musikquizzer, aktiviteter og talks relateret til mental sundhed og hvad der gør
unge glade.
P3-missionen er P3's samarbejde med Østifterne, Ebbefos Fonden, de unge selv og en bred kreds af aktører i
ungelivet, som vil gennemføre en lang række aktiviteter i hele Danmark og på P3’s flader. Det har til formål at
indhøste ungeudsagn, der kan hjælpe beslutningstagere i Danmark med at forbedre rammen om et godt ungeliv.
Aktiviteterne tæller udover trivselsarrangementet ’Operation Ha’ det Godt’ på et udsnit af landets
ungdomsuddannelser, en turné rundt til musikfestivaler og andre steder, hvor unge mødes samt tiltag, der har fokus
på at styrke positive fællesskaber for unge.

Den Gyldne Banans projektbeskrivelse samt vedtægter er vedlagt som bilag.

Sammenhæng til politiske strategier / politikker:
Det er administrationens vurdering, at projektet fremmer det gode liv på Lolland og ligger inden for de overordnede
indsatsområder i puljen Det gode liv på Lolland:

Sundhed
Fællesskaber
Aktivitet (bevægelse, motion)
Bosætning

Nærvær Festivalens koncept understøtter desuden Ungestrategiens målsætninger samt Kultur- og Fritidspolitikkens
indsatsområde om aktiv deltagelse og inddragelse samt missionen om at alle borgere uanset social, kulturel og
økonomisk baggrund skal have fri og lige adgang til kulturlivet.

Det kan overvejes om man ved evt. tilskud stiller krav om, at såfremt der søges kommunal støtte til næste års
festival skal mulighederne for ekstern finansiering samt tilskud fra samarbejdende parter afsøges inden ansøgning
til kommunen. Desuden opfordres til at søge kommunalt tilskud 2-3 måneder forud for afholdelse af arrangementet.

Økonomi
Nærvær Festilval har et samlet budget på kr. 176.000.



Der ydes tilskud fra Lolland Ungeråd på kr. 10.000 og egenfinansiering er kr 10.000.
Tilskud på kr. 80.000 til Nærvær Festival 2023 kan ydes fra puljen Det gode liv på Lolland
Den resterende indtægt finansieres via virksomhedssponsorater og fonde.

I 2022 blev der ydet tilskud på kr. 100.000 fra Lolland Kommune.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsoplysningen yder tilskud på kr. 80.000 til afholdelse
af Nærvær Festival 2023.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Projektbeskrivelse Nærvær Festival

Kort eller tegninger_Område for Nærvær Festiv

Budget_Nærvær 2023

Program Nærvær 2023



Punkt 7: Forslag til mødeplan 2024 - Fritids-, Kultur- og
Folkesundhedsudvalget

00.22.02-A00-1-23

Sagsresumé
Sekretariatet har udarbejdet forslag til mødeplan 2024 for Byrådet, Økonomi- og Erhvervsudvalget samt de stående
udvalg.

Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget skal tage stilling til udvalgets møder i 2024.

Sagsfremstilling
Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalgets møder er fortrinsvis lagt på torsdage, med enkelte undtagelser grundet
KL-konferencer. Ligeledes er der grundet budgetvedtagelsen 2 møder i september måned.

Mødetidspunktet er foreslået - ligesom indeværende år - til kl. 11.00 og afholdes fortrinsvis på Rådhuset,
Jernbanegade 7, Maribo eller på lokationer under udvalgets fagområde.

Indstilling
Administrationen indstiller,

1. at forslag til mødeplan for Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget godkendes,
2. at mødetidspunktet fastsættes til kl. 11.00, samt
3. at møderne afholdes på Rådhuset i Maribo eller på lokationer under udvalgets fagområde

Beslutning
Godkendt. Eventuelle oplæg/fremvisninger kan planlægges med start kl. 10

Behandlingsplan
Sagen afgøres af Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget

Bilag

Mødeplan 2024 byrådet og de stående udvalg



Punkt 8: Åben orientering - 17. august 2023

00.01.00-G01-843-22

Sagsfremstilling
Fuglsang Kunstmuseum informerer om, at der er sket ændringer af museets vedtægter.

Sommerstatus fra Kulturregion Storstrøm

Orientering fra Ungekonsulenten

Beslutning
Orientering taget til efterretning

Bilag

Vedtægter Fuglsang Kunstmuseum 2023. Underskrevet.pdf

Sommerstatus til Kulturudvalgene fra Kulturregion Storstrøms Sekretariat 2023.pdf

Orientering fra Ungekonsulenten



Punkt 9: Lukket: Anlægssag loftsplader i Nakskov Svømmehal

82.07.00-Ø00-1-23



Punkt 10: Lukket: Lukket orientering - 17. august 2023

00.01.00-G01-843-22



Punkt 11: Lukket: Godkendelse af referat - 17. august 2023

00.01.00-G01-843-22
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